

国際収支の推移

(単位:億円)

	2020年	2021年	2020年	2021年		2020年	2021年				2021年											2022年	
			下半年	上半期	下半年	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月(P)	2月(P)
貿易・サービス収支	-8,773	-25,615	22,241	1,983	-27,598	16,847	8,689	-6,706	-10,461	-17,137	4,794	9,695	-6,893	-2,773	2,960	-204	-5,733	-4,524	-4,481	-6,261	-6,395	-23,422	-3,803
(対前年同月<期>増差)	(545)	(-16,842)	(28,384)	(32,996)	(-49,839)	(17,075)	(11,137)	(21,859)	(-15,855)	(-33,984)	(-5,696)	(9,936)	(10,754)	(5,102)	(6,003)	(2,584)	(-6,571)	(-11,867)	(-10,222)	(-10,769)	(-12,994)	(-17,623)	(-8,597)
貿易収支	27,779	16,701	39,517	22,823	-6,122	24,986	13,736	9,087	-175	-5,947	5,226	9,942	2,822	-71	6,336	6,063	-3,847	-2,390	1,590	-4,243	-3,295	-16,043	-1,768
(対前年同月<期>増差)	(26,276)	(-11,077)	(38,339)	(34,561)	(-45,639)	(22,583)	(9,991)	(24,570)	(-14,705)	(-30,934)	(-7,894)	(8,948)	(12,487)	(5,261)	(6,822)	(4,537)	(-7,674)	(-11,568)	(-7,842)	(-10,256)	(-12,835)	(-14,611)	(-6,994)
輸出	672,629	822,837	353,157	392,674	430,163	189,777	191,054	201,620	206,779	223,384	60,932	73,083	68,366	61,940	71,314	72,421	65,149	69,209	70,830	74,602	77,952	65,620	72,993
(対前年同月<期>増差)	(-85,123)	(150,208)	(-26,898)	(73,201)	(77,007)	(-2,986)	(10,875)	(62,326)	(43,400)	(33,607)	(-1,959)	(10,850)	(19,214)	(19,887)	(23,226)	(19,832)	(13,975)	(9,594)	(7,325)	(14,053)	(12,228)	(8,580)	(12,061)
輸入	644,851	806,136	313,640	369,851	436,285	164,791	177,318	192,533	206,954	229,331	55,706	63,140	65,544	62,011	64,978	66,358	68,996	71,600	69,239	78,845	81,247	81,663	74,762
(対前年同月<期>増差)	(-111,399)	(161,285)	(-65,237)	(38,640)	(122,645)	(-25,569)	(883)	(37,757)	(58,105)	(64,540)	(5,935)	(1,902)	(6,727)	(14,626)	(16,404)	(15,295)	(21,649)	(21,161)	(15,167)	(24,309)	(25,063)	(23,191)	(19,056)
サービス収支	-36,552	-42,316	-17,276	-20,841	-21,476	-8,139	-5,047	-15,793	-10,286	-11,190	-432	-248	-9,715	-2,702	-3,376	-6,267	-1,886	-2,134	-6,071	-2,018	-3,100	-7,379	-2,035
第一次所得収支	191,209	204,781	90,922	105,166	99,615	37,376	57,059	48,107	59,368	40,246	25,530	18,565	20,057	22,825	5,225	19,685	22,662	17,022	17,393	17,851	5,002	12,813	22,745
(対前年同月<期>増差)	(-24,322)	(13,571)	(-13,202)	(4,879)	(8,693)	(-890)	(-2,957)	(7,836)	(5,823)	(2,870)	(5,045)	(-2,633)	(1,520)	(3,810)	(2,507)	(2,361)	(1,776)	(1,686)	(1,366)	(2,214)	(-709)	(-151)	(-2,786)
第二次所得収支	-25,697	-24,289	-17,180	-12,071	-12,218	-6,327	-7,301	-4,770	-6,570	-5,648	-1,664	-3,455	-1,867	-2,115	-788	-2,328	-1,924	-2,318	-1,918	-2,448	-1,282	-1,355	-2,459
経常収支	156,739	154,877	95,983	95,077	59,799	47,897	58,447	36,631	42,338	17,461	28,660	24,805	11,297	17,937	7,396	17,153	15,005	10,180	10,994	9,142	-2,675	-11,964	16,483
(対前年同月<期>増差)	(-35,774)	(-1,862)	(6,091)	(34,321)	(-36,184)	(12,856)	(5,934)	(28,387)	(-5,748)	(-30,435)	(-942)	(6,579)	(11,477)	(8,919)	(7,991)	(3,631)	(-4,246)	(-5,134)	(-8,364)	(-8,183)	(-13,889)	(-16,946)	(-12,177)
資本移転等収支	-2,072	-4,197	-915	-1,308	-2,889	-345	-960	-348	-2,044	-845	-395	-432	34	-19	-362	-50	-117	-1,877	-55	-206	-584	-93	244
直接投資	90,720	134,043	37,297	69,629	64,415	17,259	40,225	29,404	34,911	29,503	9,920	13,682	21,835	9,687	-2,118	18,287	15,612	1,012	2,940	11,048	15,515	2,143	5,009
証券投資	43,916	-220,234	-136,306	-66,591	-153,642	-81,616	-14,699	-51,892	-3,331	-150,312	-18,780	66,252	-2,337	-6,744	-42,811	-85,704	19,442	62,932	-66,085	-65,792	-18,435	16,653	-28,399
金融派生商品	7,999	24,141	11,400	19,163	4,978	13,246	8,331	10,832	2,152	2,826	2,460	5,668	3,515	3,598	3,720	-1,782	-131	4,065	751	3,717	-1,642	1,038	3,138
その他投資	-16,541	100,677	167,315	24,385	76,292	84,365	4,119	20,266	-27,406	103,698	16,138	-63,786	-26,049	13,742	32,573	74,405	-61,053	-40,758	53,729	49,647	322	-4,612	26,593
外貨準備	11,980	68,899	-3,668	11,330	57,569	-437	8,246	3,084	48,032	9,536	5,773	-196	-86	2,551	619	-356	49,136	-748	780	5,492	3,264	-2,909	4,023
金融収支	138,073	107,527	76,038	57,916	49,611	32,816	46,222	11,694	54,359	-4,748	15,512	21,619	-3,124	22,834	-8,016	4,851	23,005	26,502	-7,883	4,111	-975	12,313	10,364
誤差脱漏	-16,594	-43,153	-19,030	-35,854	-7,299	-14,736	-11,265	-24,589	14,065	-21,364	-12,753	-2,753	-14,455	4,916	-15,050	-12,252	8,117	18,200	-18,823	-4,825	2,283	24,370	-6,363

(備考)1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)